

**Bilag til udenrigsministerens  
skrivelse af 4. september 2006**

**Forsvarsudvalget  
(alm. del - spm. 45)  
(offentligt)**

Spørgsmål nr. 45 :

Vil ministeren opdatere svarene på spørgsmål 33 og 41, stillet til beslutningsforslag nr. B 64 om udvidelse af det danske bidrag til den internationale sikkerhedsstyrke ISAF i Afghanistan, herunder besvare, om ministeren er af den opfattelse, at det ikke har negative konsekvenser, når afghanske flygtninge frivilligt eller ufrivilligt vender hjem, samt om ministeren er af den opfattelse, at Danmarks tilslutning til den internationale strategi i Afghanistan ikke kan skabe problemer for den humanitære indsats herunder genopbygning i Afghanistan?

Svar:

Hovedformålet med den internationale militære tilstedeværelse er uændret at bistå den afghanske regering med at udbrede sin myndighedsudøvelse til hele Afghanistan. Udstrækning af sikkerhed til hele Afghanistan er en forudsætning for stadigt at fremme stabilitet og skabe grundlag for, at genopbygningsindsatsen kan vise synlige resultater. Den internationale militære tilstedeværelse forventes således fortsat at facilitere og understøtte den humanitære indsats og genopbygningen til gavn for hele den afghanske befolkning, herunder også tilbagevendende flygtninge og internt fordrevne.

ISAF's opgavevaretagelse er baseret på operationsplan 10302, jævnfør besvarelsen af udvalgets spørgsmål nr. 8 til B 64, herunder fortsat tæt samarbejde med den afghanske regering og FN om programmer for frivillig afvæbning og demobilisering af tidligere kombattanter mhp. reintegration i det afghanske samfund. ISAF har assisteret med reintegration af over 60.000 tidligere kombattanter og samarbejder med den afghanske regering om afvæbning af estimeret 120.000 personer med tilknytning til illegale bevæbnede grupperinger (jævnfør NATO's hjemmeside [www.NATO.int](http://www.NATO.int).)

I januar tilsluttede Danmark sig sammen med de øvrige internationale donorer Afghanistan Compact. Aftalen fastslår at udviklingsaktiviteterne prioriteres af Afghanistan selv og at det internationale samfund vil bidrage til deres gennemførelse. Til grund for de afghanske prioriteringer ligger en national udviklingsstrategi. Flygtninge er én af de sårbare grupper som udviklingsstrategien har fokus på. En øget stabilitet i hele landet er en forudsætning for økonomisk vækst og en udvikling, der vil sætte alle landets borgere i stand til at være selvhjulpne.